МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
БРЕСТСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
Кафедра начертательной геометрии и инженерной графики
ИНЖЕНЕРНАЯ ГРАФИКА
методические указания по выполнению контрольных графических ра
бот для студентов-заочников механических специальнос тей
ЧАСТЬ II
Брест 2000

М, номинальный диаметр резьбы, числовое значение шага (Только для резьб
с мелким шагом), буквы LH для левой резьбы.
Пример условного обозначения с номинальным диаметром 24 мм:
с крупным шагом - М24; с мелким шагом - М24х2 (при шаге 2 мм); с
левой резьбой и крупным шагом - M24LH.
В условных обозначениях метрической конической резьбы должна
входить буква К, например: МК24х2.
ГОСТ 25229-82 допускает соединение наружной метрической кониче
ской резьбы с внутренней цилиндрической. В этом случае в условном обо
значении внутренней цилиндрической резьбы должно входить обозначение
стандарта ( М24х2 ГОСТ 25228-82).
В условное обозначение трубной цилиндрической резьбы должны вхо
дить: буква G, обозначение размера резьбы и класса точности, среднего диа
метра.
Условное обозначение для левой резьбь| дополняется буквами LH, на
18
пример: Gl,5-A; Gl,5 LH-B - где А и В классы точности.
Обозначение размера трубной резьбы условно, г.к. оно включает раз
мер внутреннего диаметра трубы, на которой нарезана резьба, например: 3/4
- внутренний диаметр трубы в дюймах. Для обозначения трубной цилиндри
ческой резьбы принята буква G, трубной конической * для наружной R, для
внутренней -  Rc. Примеры нанесения обозначения резьб показаны на рис. 18,
19,20.
M2l{* 2LH-6S-
г
Р а ° -  20
ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОПРОВЕРКИ
1. Как образуется резьба, основные виды резьб?
2. Назовите основные элементы резьбы, ее основные параметры.
3. Назовите основные, типы резьб, их отличия.
4. Как изображается резьба на стержне при изображении на плоскости,
шраллельной оси стерши, и на видах, полученных на плоскости, перпенди-
л лярной оси стерши?
5. Как изображают резьбу в отверстии? Как изображают резьбу на раз
умах, параллельных оси отверстия и на плоскости, перпендикулярной оси
и перстия?
6. Как показывают номинальную резьбу?
7. Как показывают линию определяющую границы резьбы, если резьба
и юбражена как видимая или невидимая?
8. Как проводят штриховку' в разрезах для стержня или в отверстии?
9. Как указывается длина резьбы на стержне и в отверстии без сбега
и hi со сбегом? Как изображается сбег резьбы?
10. Как указывают основную плоскость конической резьбы на стерж
не?
И . Как изображают фаски на стержне с резьбой и в отверстии, не
имеющие конструктивного специального назначения?
12. Как показывают на разрезах резьбовое соединение в изображении
на плоскость, параллельную его оси?
13. Какие выбирают изображения крепежных деталей на сборочных
чертежах?
14. Какие применяют упрощенные изображения крепежных деталей?
15. Какие применяются упрощенные изображения крепежных деталей
и соединениях?
16. Как изображают шлицы на головках крепежных деталей?
17. Приведите примеры условных обозначений крепежных деталей.
РЕКОМЕНДУЕМАЯ ЛИТЕРАТУРА
1. Справочное руководство по черчению (Н.В. Богданов, Н.Ф. Мале-
жик и др.). М.: Машиностроение, 1989 (глава 5).
2. Г.Н. Попов, С.Ю. Алексеев. Машиностроительное черчение. Л.: Ма
шиностроение, 1986 (гл.. 5-6.7,. гл. 9-9.1, гл. 20, 21-21.1, 21-3, 22-22.1, 22.2,
22.3,24-40).
3. Л.И. Новйчихина. Техническое черчение. Минск: Выш. шк., 1987 (гл.
4, 5).
4. З.Д.Мсрзон, И.Э. Мерзон, Н.В. Медведовская. Машиностроительное